E:‘i..

Liberid = Egalitd = Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE REGION LANGUEDOC- ROUSSILLON

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N °129 - AOUT 2014

http:// www.gard.territorial.gouv.fr/ actes3/ web



http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
[...]
Article 4-  Notification, publication et information des tiers

. Z . . r . 3 . " . N .
Le présent arrSté sera notifié au gyndicat Ardéche Claire qui porte le SAGE Ardéche. Le syndicat

Ardache Claire transmettra une copie du présent arrété aux nouveaux membres.

4/5

Arrété N°2014219-0027 - 26/08/2014

Page 5




Le présent arrété sera publié au recueil des actes administratifs des préfectures de 1'Ardéche, du
Gard et de la Lozére et mis & la disposition du public sur les sites internet des 3 préfectures sus
visées pendant un délai de 6 mois minimum,

Le présent arrété sera également mis en ligne sur le site www,gestean.caufrance. i,

Article 5~  Délais ef voies de recours

Le présent arrété est susceptible de recours auprés du tribunal administratif de LYON dans un délai
de 2 mois suivant sa publication.

Article 6 -  Exécution

Les secrétaires généraux des préfectures de I’ Ardéche, du Gard ot de la Lozére sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de I’exécution du présent arrété.

Privas,le .7 AQUT 20%
Pour la Préfeat,
o Secrétaire Général,

Donls MAUVAIS

3/5

Page 6 Arrété N°2014219-0027 - 26/08/2014




Libersé » Bgalitd = Fratermité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE REGION LANGUEDOC- ROUSSILLON

Arrété n °2014231-0010

signé par
Mme La chef du SEMA

le 19 Aottt 2014

DDTM

arrété portant prescriptions spécifiques a
déclaration au titre code environnement
systéme assainissement Pont Saint Esprit

Arrété N°2014231-0010 - 26/08/2014 Page 7



El
=

Libertd » .Egah’r{ » Frateralié
REPUBLIGUE FRANCAISE

PREFET DU GARD
Direetion Réginnale de 'emvironnement
de Faménagenent el du logenent

de Rhime-Alpes

Llmieé terrtoriale Rhine-Sadne

Cellule potice da 'eau

ARRETE N° 2014-

portant prescriptions spécifiques a déclaration
en application de "article |. 214-3 du code de I'environnement relatives a la régularisation du systéme
dassainissement de la commune de Pont-Saint-Esprit avec le rejet des eaux épurées dans le fleuve Rhine.

Le Préfet du Gard
Chevalier de la Légion d"Honneur,

Vu la directive n® 2000-60 du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un cadre
pour une politique communautaire dans le domaine de I'eau ;

Yu le code de I'environnement ;

Yu le code général des collectivités territoriales ;

Yu le code de la santé publique ;

Vu l'arrété ministériel du 22 juin 2007 relatif 4 la colleete et au traitement des eaux usées des agglomérations
d'assainissement ainsi qu'a la surveillance de leur fonctionnement ¢t de leur efficacité et aux dispositifs

d’assainissement non collectifs recevant une charge brute de pollution organique supérieure a 1.2 kg/j de
DBOS ;

Vu larrété ministériel du 09/02/2010 portant révision des zones sensibles dans le bassin Rhéne-
Méditerranée ;

Vu le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE RMC) du bassin Rhone
Méditerranée Corse approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 20 décembre 2009 ;

Yu le Plan d’occupation des sols de la commune de Pont 5t Esprit, approuvé le 21 novembre 1980 ;

1:20

Page 8 Arrété N°2014231-0010 - 26/08/2014



Vu Parrété préfectoral n®2008-207-12 du 25 juillet 2008 portant mise en demeure, au titre de 1article L.216-1
du code de I"environnement, de la Commune de Pont-Saint-Esprit pour la station d’épuration communale ;

Vu I"arrété préfectoral n®2014-DM-38-2 du 26 juin 2014 donnant délégation de signature 4 M. Jean-Pierre
SEGONDS, directeur départemental des territoires et de la mer du Gard ;

Vu la décision n°2014-JPS-n°3 du 7 juillet 2014 portant subdélégation de signature relatif a l'arrété
préfectoral 2014-DM-38-2 du 26 juin 2014,

Vu la demande de déclaration au titre de l'article L. 214-3 du Code de l'environnement reque le 18 décembre
20113, présentée par Monsieur le Maire de Pont-Saint-Esprit, enregistrée sous le n® 30-2013-00311 et relative
a la régularisation du systéme d’assainissement de la commune de Pont-Saint-Esprit avec le rejet des eaux
épurées dans le fleuve Rhone ;

Vu le dossier des picees présentées a l'appui du dit projet et comprenant notamment :
* identification du demandeur ;
* localisation du projet ;
* présentation et principales caractéristiques du projet ;
* rubriques de la nomenclature concernées ;
* document d'incidences ;
+ moyens de surveillance et d'intervention ;
« ¢léments graphiques.

Vu les compléments apportés en date du 25 avril 2014 concernant la régularité du dossier, suite au courrier du
service de police de I'eau du 26 février 2014 ;

Yu le projet d’arrété adressé a monsieur le maire de Pont-Saint-Esprit en date du 27 mai 2014 ;
Yu la réponse formulée par le pétitionnaire le 8 juillet 2014 ;

Considérant que le rejet de la station d”épuration dans le Rhone n’est plus autorisé ;

Considérant que la dilution du rejet des eaux traitées dans le Rhone, présentée dans le document
d'incidence, n’est pas effective au regard de la configuration actuelle du rejet,

Considérant que les caux du Rhone peuvent remonter sur le site de la station d’épuration par la canalisation
de rejet en période de crues ;

Considérant que le réseau de collecte des effluents présente un état dégradé a 'origine de déversements
directs d’ellluents non traités au milieu naturel en dehors des précipitations inhabituelles ;

Considérant que I’état du réseau de collecte est également a 'origine d’apport d’eaux claires parasites en
entrée de la station d"épuration ;

Considérant que le raccordement des eftluents non domestiques de |"hopital de Pont-Saint-Esprit au systeme
de collecte n'est pas autorisé ;

Arrété N°2014231-0010 - 26/08/2014 Page 9



Considérant qu'il est nécessaire de préeiser, pour cette station, les prescriptions imposées par l'arrété du 22
juin 2007 précité :

Considérant que pour rendre le projet compatible avec les intéréts mentionnés i l'article 1. 211-1 du code de
I"environnement, il y a lieu de fixer des prescriptions spécifiques concernant I'implantation, la réalisation des
travaux, le dimensionnement, le fonctionnement et l'exploitation des ouvrages comprenant le systéme de
traitement et le réseau de collecte des eaux usées, et le rejet des eaux traitées :

Sur proposition de Madame la Directrice de la DREAL Rhdne-Alpes ;

ARRETE

Titre 1 : OBJET DE LA DECLARATION

Article ler : Objet de la déclaration

[l est donné acte a la Commune de Pont-Saint-Esprit, représentée par son Maire Roger CASTILLON,
désigné ci-aprés « le permissionnaire » de sa déclaration en application de Darticle 1.214-3 du code de
I"environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants, concernant la régularisation
du systéme d’assainissement de la commune de Pont-Saint-Espril avec le rejet des eaux épurées dans le
fleuve Rhone.

Le permissionnaire s'engage a :

. réaliser les travaux de réhabilitation du réseau de collecte des eaux usées,

. exploiter le systeme d’assainissement conformément au dossier d'instruction et aux
prescriptions du présent arrété,

. proposer une solution technique adaptée, ses colits associés, son échéancier de réalisation et

effectuer sa mise en ceuvre pour gue la dilution des effluents traités soit effective et conforme
a celle annoncée dans le document dincidence, et protéger la station d’épuration des
remontées d'eau du Rhone dans les conditions définies a 'article 1.2

. établir une autorisation de raccordement a 'hépital communal pour les rejets de la
blanchisserie et des eaux de la balnéothérapie

1.1 Charges, débit de référence

Le systeme d'assainissement (réseau el station de traitement des eaux usées) doit pouvoir traiter les
charges suivantes et le débit de référence :

parametres DBOS DCO MES NTK Protal
(ke02))  (kgO2) (kg kef) (el
Charges en Kg/j 552 1242 828 138 37

L
[N
=

Page 10 Arrété N°2014231-0010 - 26/08/2014



La station de traitement des eaux usées acceptera un débit de référence 2636 m?*/j, comprenant le volume
genéré par une pluie d'occurrence mensuelle sur le linéaire du réseau de collecte.

1.2 Délais de réalisation des travaux

Le permissionnaire réalise I'intégralité des travaux de réhabilitation du réseau de collecte des eaux
usées présentés en annexe, suivant les échéances de réalisation mentionnées.

Afin de réduire les impacts du rejet des eaux traitées sur le milieu naturel, le permissionnaire propose
au service police de I'eau, dans les 6 mois 4 compter de la notification du présent arrété, une solution
technique pour permettre la bonne dilution des effluents traités dans le Rhéne tout au long de 'année. Un
clapet anti-retour doit également Etre mis en place sur le futur émissaire de rejet. Un échéancier de réalisation
et les colits associés 4 ces travaux sont ¢galement remis au service police de I'eau dans le méme délai de 6
mois.

1.3 Nomenclature

En référence & la nomenclature des opérations soumises & autorisation ou a déclaration en application
des articles L. 214-3 du code de l'environnement, les rubriques concernées par cette opération figurent dans le
tableau suivant :

Rubrique Installations ouvrages travaux et activités Déclaration ou
autorisation
2.1.1.0. | Stations d'épuration des agglomérations Déclaration

‘d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non owvrage épurataire
‘collectif devant traiter une charge brute de pollution coflectif de charge
organique au sens de larticle R 2224-6 du code brute 552 kg/j de
‘général des collectivités territoriales : supérieure & 12| DBOJ soif 9200EH
kg de DBOS mais inféricure ou égale 4 600 kg de

DBOS5

2.1.2.0. Déversoirs d'orages situés sur un systéme de collecte Déclaration
‘des eaux usées destiné a collecter un flux polluant 19 déversoirs d'orage
journalier supéricur a 12 kg de DBOS mais inférieur swr le réseau collectant

ou égal a 600 kg de DBOS i flux polluant
fournalicr = 12 ke

\DBOS par jour, mais <

| 600 kg DBOS par joue

| Un déversoir d'orage en

|entrée de station
|collectera 552 kglj de
| DBOS

3.2.2.0. Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur Déclaration
d'un cours d'eau : surface soustraite supérieure ou
‘épale 4 400 m? et inféricure 4 10 000 m’ | La surface soustraite st
(de 6000 m*
3.3.1.0.  Assechement, mise en eau, imperméabilisation, Déclaration
remblais de zones humides ou de marais, la zone

assechée étant supéricure a 0.1 ha mais inféricure 4 Lasurface
| ha [imperméabilisée est de
0,6 ha

Arrété N°2014231-0010 - 26/08/2014 Page 11



Titre II: PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

Article 2 : Conditions générales

2.1 Descriptif des installations

la station d'épuration

a) le site

La station d'épuration sur les parcelles cadastrées AD 71, d'une surface totale de 6 300 m? Les coordonnées
Lambert 93 de la station sont X=832 464 el Y=6 351 175.

b) la filiére eau

¥ La station d'épuration a été construite en 1974. Elle est de type boues activées en aération prolongée
d'une capacité nominale de 552 kg/j de DBOS, soit 9200 équivalents-habitants (EH) avec un débit de
référence de 2 636 m¥/j.

. L' unité de traitement comprend :

*  Un déversoir en téte situé aux coordonnées Lambert 93 X= 832 461 et Y=6 351 222 ;

*  Ln canal dégrilleur/ dessableur ;

*  Un poste de relevage ¢quipé de 3 pompes de débit unitaire 130 m'/h ;

*  Un débitmétre électromagnétique de mesure de débit d’entrée ;

*  Un point de prélévement aménagé de fagon a pouvoir prélever les effluents en entrée ;

+  Un bassin d’activation de 24 m par 24 m, pour un volume de 2016 m’ ;

+  Un clarificateur de 20,2 m de diamétre, pour un volume de 576 m’ ;

*  Un canal de comptage débit-métrique type venturi, permettant de totaliser le débit journalier
sortant et aménagé de fagon & pouvoir prélever a cet endroit.

¢) la filiére boues

A L'épaississement des boues est réalisé par une unité mobile de centrifugation des boues ;

. Les lits de séchages ne sont plus utilisés ;

* Les boues sont stockées sur le site de la station d'épuration. La capacité de stockage des boues est de
600 m?.

d) rejet

. Les coordonnées Lambert 93 de la conduite de rejet sont X=832 509 : Y=6 351 258 ;

. l.a canalisation de rejet est enterrée sur une premiére partie, puis le rejet serpente & ciel ouvert sur

quelques métres avant d'atteindre le Rhone (rive droite). La conduite doit ére modifiée pour que le rejet soit
dilué¢ tout au long de I'année dans les eaux du Rhine, et atteigne le facteur de dilution annoncé dans le
document d’incidence, et étre équipée d'un clapet anti-retour conformément & I"article 1.2,

5120

Page 12 Arrété N°2014231-0010 - 26/08/2014



Le réscau de collecte existant

a) nature du réseau

. La commune est équipée d'un réseau d'assainissement séparatif, pseudo-séparatif et unitaire réparti

ainsi ¢

linéaire du réseau séparatif : 48 000 ml ;
linéaire du réseau unitaire : 11 000 ml ;

b) surverses du réseau

Ouvrage

DO 01
DO 02
DO 03
DO 04
DO 05
DO 07
DO 08

DO 10
DO 11

DO 12
DO 13

DO 14
DO1S
DO 16
DO 17

Do 19
TP

TP
P

2.2 Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systéme d'assainissement

Lieux dits

Place Foch

Place Foch

Bd Allegre
| Place du Port
| Ch, de halage
| Rampe du Pont

K. Bruguier

Roure

| Bd Carnot

Place de la

Républigue
R. du8 mai 1945 831 176.61
Rond point de

I"Europe

| Ch. de Chance
| Ch, de Chance
Bd Allégre
| R. Albert Camus

Ancienne Route
Rovale

PR Barandonne
PR Crussol
PR 5t Jacques

831 786.02
831 787.04
831 881.56
831 941.02
: 832 003 .45
| 831 675.95
831 720,44

|
| 831 604.37

831 606.64

331 604.26

831 252.64

831 25442

831 902.71

831 457.21
831 222.80

830 935.49
831 327.59
831 706.02

6351 958.89

6 351 947.65

6351 994.06 |
1635201074 |

6 351 970.63

6352 420.90 |

6352 655.88 |

6 352 650.82

16351973.77 |

6 352 479.45

6350 948.06 |

' 6353851.66 |
6352 721.5
6351 659.19

i Charges

recucs en ke
de DBO5

104

38
635197289 |
635196357
6351 869,32
6352399.18
635229847

195
201

398

156

25

Arrété N°2014231-0010 - 26/08/2014

| Charges

ICgUcs cn

EH

1733

1467
1250

3350

6633
2600
417

1100
1000

950
683

317
250
3250

417

1250

450
367
283

Milicu de rejet

Le Rhine
Le Rhone
Le Rhine
Le Rhone
' Le Rhéne
i Le Rhine

Le Rhbne

[.e Rhone

Le Rhéne

[.e Rhéne

Le Rhine

Le Rhéne

Le Rhine
Le Rhone
Le Rhine

Le Rhine

Le Rhbne
Le Rhdne

Le Rhine

620

Page 13



Fonctionnement : lLes ouvrages el équipements, notamment ceux concourants a la protection de
I'environnement, qui sont susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent étre entretenus
réguliérement.

Exploitation : L'exploitant doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matiéres consommables ¢t
d'éléments d'équipements utilisés de maniére courante ou occasionnellement pour assurer la protection de
I'environnement et lutter contre un sinistre éventuel.

Le systéme de traitement doit étre exploité de maniére & minimiser la quantité totale de matieres polluantes
déversées par le systeme dans tous les modes de fonctionnement.

Fiabilité : Le maitre d'ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier 4 tout moment des dispositions
prises pour sassurer de la bonne marche de linstallation et assurer un niveau de fiabilit¢ du systeme
d'assainissement compatible avec le présent arrété.

Les effluents pourront étre partiellement traités pendant les périodes d'entretien et de réparation prévisibles, A
cet effet, l'exploitant tient & Jour un manuel d'entretien mentionnant :

- les incidents, pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier ;

- les procédures a observer par le personnel de maintenance ;

- un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

Article 3 : Prescriptions applicables au systéme de collecte

3.1 - Conception — réalisation

Les ouvrages de collecte doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniere & éviter les
fuites, les apports d'eaux claires parasites el & acheminer au systéme de traitement les flux correspondants a
son débit de référence.
Tous les ouvrages de collecte (déversoir d'orage, poste de relévement) doivent permettre le transit de la
totalité des effluents collectés pour la pluie d'occurrence mensuelle.
Compte tenu des apports d'eaux claires parasites et des déversements par temps sec constatés, le